
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/04/2022
Nome allegato: Determina aggiudicazione n. 68 dd.
22.04.2022.pdf
CIG: 902061924A;
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario, ai sensi dell'art. 60, del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n.50 e ss.mm.ii., in modalità dematerializzata su
piattaforma ASP, volta all'affidamento del "Servizio di vigilanza
presso gli immobili della Direzione Regionale Trentino Alto Adige
dell'INPS"



 
 

 

                           Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

                                              Regionaldirektion Trentino - Südtirol 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

DETERMINAZIONE n. 68/2022 del 22.04.2022 

 

OGGETTO:  Determinazione di aggiudicazione 

Determina di aggiudicazione della procedura aperta di carattere comunitario, ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in modalità 

dematerializzata su piattaforma ASP, e da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili INPS 

della regione Trentino Alto Adige», per la durata di 48 mesi.  

Autorizzazione alla spesa complessiva, quale plafond massimo di spesa, al netto 

dell’opzione di rinnovo per una annualità e comprensiva degli oneri per 

l’eliminazione dei rischi da interferenza, di € 2.649.800,96 (IVA inclusa) di cui € 

2.169.688,00 per i servizi ed € 477.331,36 per IVA 22%, da imputare al capitolo 

5U1104014/03 degli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026, ed € 

2.781,60 (IVA inclusa) di cui € 2.280,00 per oneri da rischi di interferenza ed € 

501,60 per IVA 22% da imputare al capitolo 8U1104052/06. 

 

CIG: 902061924A. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 



1 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 

modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 

2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019, successivamente 

modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14 luglio 

2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019, con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, Presidente dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale, per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 6 aprile 2020 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Regionale Trentino Alto Adige, di durata 

triennale con decorrenza 06/04/2020, al dott. Antonio Maria Di Marco 

Pizzongolo; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23 della Legge 15/05/1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale dell’INPS per l’esercizio 2022;  

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), e ss.mm.ii.; 

VISTI in particolare, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito 

con la Legge 55/2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “; 

VISTA              la determinazione n. 203 del 27 dicembre 2021 di indizione di una procedura 

aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, volta 

all’affidamento del Servizio di vigilanza presso gli immobili INPS della regione 

Trentino Alto Adige, per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 



2 

 

50/2016, da svolgersi attraverso l’impiego del sistema telematico in modalità 

ASP gestito da Consip, nella quale è stato nominato quale Responsabile del 

Procedimento l’arch. Assunta Roscilli Leone, in forza presso questa Direzione 

regionale Trentino Alto Adige;  

PRESO ATTO    che con la determina di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa  complessiva 

per l’acquisizione dei servizi oggetto di procedura quantificata presuntivamente 

in € 2.169.688,00 (euro 

duemilionicentosessantanovemilaseicentoottantotto/00) IVA esclusa, pari ad € 

2.647.019,36 (Euro duemilioniseicentoquarantasettemilazerodiciannove/36) 

IVA inclusa, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.280,00 

+ IVA al 22% pari a € 2.781,60 IVA inclusa, per un totale complessivo pari a € 

2.649.800,96 (duemilioniseicentoquarantanovemilaottocento/96), da imputare 

e ripartire anno per anno nei seguenti importi in euro: 

 

PRESO ATTO   che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 

sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 

nuovo regolamento, una quota massima non superiore al 2% dell’importo a base 

di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata in via 

prudenziale e corrispondente ad € 43.439,36; 

PRESO ATTO che, come da verbale del seggio di gara di data 21.02.2022, alla scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista dalla lex specialis della 

procedura per le ore 18 del 14 febbraio 2022, sono pervenute n. 2 offerte da 

parte dei seguenti operatori economici sul sistema telematico in modalità ASP 

gestito da Consip: 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 

Cittadini dell’Ordine S.p.a. (Corpo 

Vigilanza Notturna srl, Cittadini 

dell’Ordine Spa) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

50/2016 art. 48, comma 

8) 

11.02.2022 

10:50:51 

2 

Rangers s.r.l.-Sicuritalia s.p.a. 

(Rangers s.r.l., Sicuritalia IVRI 

s.p.a.) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

50/2016 art. 48, comma 

8) 

14.02.2022 

15:21:46 

 

 

 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 totale 

5U110401403 
Servizi di vigilanza 

(IVA al 22% compresa) 
€ 330.877,42  € 661.754.84 € 661.754.84 € 661.754.84 € 330.877,42 € 2.647.019,36 

8U110405206 

Oneri sicurezza da 

DUVRI (IVA al 22 % 

compresa) 

€ 347,70  € 695,40 € 695,40 € 695,40 € 347,70 € 2.781,60 

Totale  € 331.225,12 € 662.450,24 € 662.450,24 € 662.450,24 € 331.225,12 € 2.649.800,96 



3 

 

RICHIAMATA    la determina n. 18 del 17/02/2022 con la quale si è provveduto alla nomina della 

Commissione giudicatrice e del Seggio di gara; 

PRESO ATTO  che con determinazione n. 50 del 29.03.2022, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in sede di offerta come 

dai verbali di data 21/02/2022, 23/02/2022, 25/02/2022, 28/02/2022 e 

23/03/2022, sono stati ammessi tutti gli operatori economici partecipanti alla 

fase successiva di valutazione delle offerte tecniche; 

ATTESO         che, in conformità a quanto disposto dall’art. 76 comma 2 bis, del Codice, la 

sopramenzionata determina è stata notificata, mediante posta elettronica 

certificata, a tutti i concorrenti; 

PRESO ATTO  che, come da verbale di data 04/04/2022,  nella seduta pubblica telematica del 

4 aprile 2022, la Commissione giudicatrice, all’esito dell’esame della 

documentazione amministrativa, ha provveduto all’apertura delle buste 

contenenti le offerte tecniche presentate dagli operatori economici; 

TENUTO CONTO che, come da verbale di data 04/04/2022, all’esito della valutazione delle buste 

tecniche, la Commissione giudicatrice ammetteva tutti i concorrenti e assegnava 

i seguenti punteggi discrezionali, così riparametrati secondo quanto previsto nel 

disciplinare di gara: 

   Operatore economico Punteggi tecnici 

1 Cittadini dell’Ordine SPA/Corpo di Vigilanza Notturna srl 63,28 

2 Rangers srl/Sicuritalia IVRI spa 60,25 

 

 

ATTESO che, come da verbale di data 08/04/2022, nella seduta del 8 aprile 2022, la 

Commissione giudicatrice, dopo aver dato lettura dei punteggi tecnici 

riparametrati, attribuiti a ciascun operatore, ha provveduto all’apertura delle 

offerte economiche ed alla lettura dei valori offerti; 

 

PRESO ATTO del punteggio economico ottenuto da ciascun operatore, sulla base delle 

rispettive offerte, come da verbale di data 08/04/2022, come di seguito 

rappresentato: 

 Operatore economico Punteggi economici 

1 Cittadini dell’Ordine SPA/Corpo di Vigilanza Notturna srl 29,28 

2 Rangers srl/Sicuritalia IVRI spa 30,00 

 

 

PRESO ATTO degli esiti delle operazioni di attribuzione del punteggio riferito al merito tecnico 

e al merito economico, come da verbale di data 08/04/2022, dalla cui 

sommatoria è conseguito il punteggio globale relativo a ciascun operatore che 

ha determinato la seguente graduatoria, stilata dalla Commissione giudicatrice 

e comunicata agli operatori economici nella seduta del 8 aprile 2022: 

 

GRADUATORIA  

 Operatore economico  Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 



4 

 

1 Cittadini dell’Ordine SPA/Corpo di 

Vigilanza Notturna srl  

63,28 29,28 92,56 

2 Rangers srl/Sicuritalia IVRI spa  60,52 30,00 90,52 

 

ATTESO        che le offerte ammesse sono risultate inferiori a tre e che, pertanto, la 

Commissione giudicatrice non ha dovuto procedere ad effettuare il calcolo della 

soglia di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3, ultimo periodo, del 

Codice; 

 

ATTESO         che, come da verbale di data 08/04/2022, nella seduta pubblica del 8 aprile 2022, 

la Commissione giudicatrice ha dato lettura della graduatoria definitiva e 

contestualmente, come da verbale di seduta, ha proposto l’aggiudicazione a 

favore del costituendo RTI Cittadini dell’Ordine spa P.IVA 02415990213/ Corpo di 

vigilanza Notturna srl P.IVA 00340820224, per aver presentato la migliore offerta, 

ottenendo un punteggio totale pari a 92,56 punti; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara non si rende necessario ridurre la spesa 

originariamente autorizzata con la determina di indizione  n. 203 del 27 dicembre 

2021, in quanto l’intera spesa complessivamente autorizzata per l’acquisizione dei 

servizi oggetto di procedura, è a plafond, tetto massimo spendibile, quale 

sommatoria delle richieste di fornitura che questa Direzione regionale potrà 

attivare in base alla dinamica dei fabbisogni, senza assumere alcun obbligo in 

merito al raggiungimento del massimale di spesa medesimo;  

RIBADITO che, sulla base dei documenti di gara, l’importo massimo, stimato per 

l’acquisizione dei servizi oggetto del presente affidamento, ammonta a € 

2.169.688,00 IVA esclusa, e pari ad € 2.647.019,36 IVA inclusa, oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.280,00 + IVA al 22% pari a € 2.781,60 

IVA inclusa, per un totale complessivo pari a € 2.649.800,96 da imputare e 

ripartire anno per anno per la durata contrattuale come da seguente prospetto: 

  

 

VISTO              l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, 

provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTO  l’art. 32, comma 9, del Codice secondo cui il contratto non può comunque essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione; 

 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 totale 

5U110401403 
Servizi di vigilanza 

(IVA al 22% compresa) 
€ 330.877,42  € 661.754.84 € 661.754.84 € 661.754.84 € 330.877,42 € 2.647.019,36 

8U110405206 

Oneri sicurezza da 

DUVRI (IVA al 22 % 

compresa) 

€ 347,70  € 695,40 € 695,40 € 695,40 € 347,70 € 2.781,60 

Totale  € 331.225,12 € 662.450,24 € 662.450,24 € 662.450,24 € 331.225,12 € 2.649.800,96 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


5 

 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno 

proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, 

se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale 

definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata come riportate nei verbali di gara; 

 

DETERMINA 

- fare proprie le risultanze della procedura di gara, così come esse sono state riportate nei 

verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice; 

 

- di approvare la graduatoria come sopra specificata; 

- di aggiudicare l’appalto per il Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione 

regionale Trentino Alto Adige dell’INPS, per la durata di 48 mesi, al costituendo RTI 

Cittadini dell’Ordine con sede in Bolzano via Lancia 6/A – P.I. 02415990213 /Corpo di 

Vigilanza Notturna srl con sede in Rovereto (TN) via Maioliche 53 P.I. 00340820224, per 

aver presentato la migliore offerta non anomala, ottenendo un punteggio totale pari a 

92,56; 

- di aggiudicare ai prezzi offerti rispetto alla base d’asta, di seguito indicati: 

 Tipologia prestazione Prezzi unitari ribassati (IVA 
esclusa) 

1 Vigilanza fissa 20,60 euro/ora 

2 Vigilanza saltuaria in zona 0,40 euro/minuto 

3 Vigilanza con collegamento a sistemi di allarme o di 
videosorveglianza 

20,00 euro/mese, per obiettivo 

4 Noleggio periferica di collegamento 10,00 euro/mese, per obiettivo 

5 Intervento su allarme 15,00 euro/intervento 

 

- di autorizzare per la durata del contratto il plafond massimo di spesa – quale sommatoria 

delle richieste di fornitura che questa Direzione regionale potrà attivare in base alla 

dinamica dei fabbisogni, senza assumere alcun obbligo in merito al raggiungimento del 

massimale di spesa medesimo che è pari ad € 2.169.688,00 (euro 

duemilionicentosessantanovemilaseicentoottantotto/00) IVA esclusa, pari ad € 

2.647.019,36 (Euro duemilioniseicentoquarantasettemilazerodiciannove/36) IVA inclusa, 

oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.280,00 + IVA al 22% pari a € 

2.781,60 IVA inclusa, per un totale complessivo pari a € 2.649.800,96 

(duemilioniseicentoquarantanovemilaottocento/96), da imputare e ripartire anno per anno 

nei seguenti importi in euro: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 totale 

5U110401403 
Servizi di vigilanza 

(IVA al 22% compresa) 
€ 330.877,42  € 661.754.84 € 661.754.84 € 661.754.84 € 330.877,42 € 2.647.019,36 

8U110405206 

Oneri sicurezza da 

DUVRI (IVA al 22 % 

compresa) 

€ 347,70  € 695,40 € 695,40 € 695,40 € 347,70 € 2.781,60 

Totale  € 331.225,12 € 662.450,24 € 662.450,24 € 662.450,24 € 331.225,12 € 2.649.800,96 



6 

 

 

- di prevedere la facoltà, in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile 

valutazione interna della Stazione Appaltante, di rinnovare il contratto, ai medesimi prezzi, 

patti e condizioni del contratto originario, per una durata pari a n. 12 mesi, per un importo 

complessivo di € 542.422,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

 

- di dare mandato al RUP, arch. Assunta Roscilli Leone, per lo svolgimento dei controlli di 

rito previsti dal Codice dei contratti pubblici: 

 

- di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 

elettronica certificata, a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

- di dare mandato al RUP per la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1. Del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

- di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010, il presente 

provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale, entro 

30 giorni dalla notifica di cui sopra ai concorrenti; 

 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 

50/2016, secondo lo schema allegato agli atti di gara, allo spirare del termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 9, del D.lgs. 50/2016 e all’esito dell’acquisizione 

dell’efficacia della presente aggiudicazione; 

 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché acquisisca dall’aggiudicatario 

la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della lex specialis di gara, nonché 

ogni altro documento necessario ai fini della stipula del contratto; 

- di dare mandato altresì al RUP perché proceda agli ulteriori adempimenti conseguenti alla 

presente determinazione; 

 

- di confermare ai fini dell’esecuzione contrattuale, la dott.ssa Eloise Santopietro, ai sensi 

degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 e la rag. Filomena Patrizia 

Di Barca quale Assistente del direttore dell’esecuzione; 

 

- di confermare l’accantonamento, sul capitolo di bilancio 5U1104014/03, anno 2021, della 

somma di € 43.439,36 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del Codice. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

(documento firmato in originale) 


